
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 03-02-2026  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 7 del 03-02-2026 

 
Oggetto: Attuazione delle strategie territoriali 2021-2027 delle aree interne della Regione 

Abruzzo, area interna "Gran Sasso- Valle Subequana". Riperimetrazione Comuni e 
nomina RUP. 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 13:15 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco VICE SINDACO Presente 
Rita Pellegrini ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il Segretario comunale: Dott.ssa Maria Laura Magliulo. 
 
Il Sindaco è presente nella sede comunale e da remoto il Segretario comunale, il Vice Sindaco 
Del Vesco Mattia e l’Assessore Pellegrini Rita ai sensi di quanto disposto con deliberazione 
di Giunta n. 24 del 14.04.2022. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con DGR n. 857 del 27/12/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto e 
approvazione delle due Aree interne Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro e Piana del 
Cavaliere Alto Liri, con individuazione dei rispettivi comuni capofila, nel ciclo di 
programmazione SNAI 2021- 2027. Presa d’atto e approvazione della riperimetrazione delle 
cinque Aree interne SNAI 2014-2020: Gran Sasso - Valle Subequana, Alto Aterno - Gran 
Sasso Laga, Valfino - Vestina, Basso Sangro - Trigno, Valle del Giovenco - Valle Roveto”, i 
comuni di Poggio Picenze, San Demetrio né Vestini, San Eusanio Forconese e Villa 
Sant’Angelo sono stati inseriti nell’area interna Gran Sasso- Valle Subequana; 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 03-02-2026  

 

che con nota prot. n. 2181 dell’11 ottobre 2022, il Sindaco del Comune capofila di Molina 
Aterno dell’area interna Gran Sasso Valle Subequana ha proposto alla Regione Abruzzo 
l’inclusione del Comune di Barisciano (AQ) nell’ambito della riperimetrazione dell’area; 
 
che successivamente, a seguito della definizione del Piano Strategico Nazionale delle Aree 
Interne (PSNAI) 2021–2027, approvato dalla Cabina di Regia nazionale, la Regione Abruzzo, 
con D.G.R. n. 466/2025, ha formalizzato l’inserimento del Comune di Barisciano nell’Area 
Interna “Gran Sasso – Valle Subequana”; 
 
ATTESO che l’Area Interna “Gran Sasso – Valle Subequana” è composta complessivamente 
da n. 29 Comuni, di seguito elencati: 

1. Acciano 
2. Barisciano 
3. Calascio 
4. Capestrano 
5. Caporciano 
6. Carapelle Calvisio 
7. Castel del Monte 
8. Castel di Ieri 
9. Castelvecchio Calvisio 
10. Castelvecchio Subequo 
11. Collepietro 
12. Fagnano Alto 
13. Fontecchio 
14. Gagliano Aterno 
15. Goriano Sicoli 
16. Molina Aterno 
17. Navelli 
18. Ofena 
19. Poggio Picenze 
20. Prata D’Ansidonia 
21. San Benedetto in Perillis 
22. San Demetrio né Vestini 
23. San Pio delle Camere 
24. Santo Stefano di Sessanio 
25. Sant’Eusanio Forconese 
26. Secinaro 
27. Tione degli Abruzzi 
28. Villa Santa Lucia degli Abruzzi 
29. Villa Sant’Angelo 

 
DATO ATTO che con DGR n. 372 del 25/06/2024, la Giunta Regionale ha approvato 
l’“Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne della 
Regione Abruzzo”;  
 
che con DGR n. 436 del 24/07/2024, la Giunta Regionale ha approvato: 
- il documento denominato “Strumento di approfondimento per definire la configurazione 
geografica delle Strategie Territoriali – Luglio 2024”; 
- un nuovo “Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne 
della Regione Abruzzo” in sostituzione di quello omonimo di cui all’Allegato 1 della DGR 
372/2024 con la distribuzione delle risorse finanziare a valere su PR Abruzzo FESR 2021-
2027 e PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 



Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 03-02-2026  

 

 
CONSIDERATO che le Strategie Territoriali devono essere costruite assicurando la 
cooperazione istituzionale ed amministrativa nonché la partecipazione degli attori locali, con 
la finalità di rafforzare le potenzialità di sviluppo e di coesione socioeconomica delle Aree; 
 
DATO ATTO che gli amministratori dei Comuni ricompresi nell’Area Interna “Gran Sasso- 
Valle Subequana”, nella riunione svoltasi data 11/09/2024, hanno deciso di approvare lo 
schema dell’atto di adesione, di individuare come capofila della coalizione territoriale, e 
quindi confermare in coerenza con l’art. 2, come capofila della Regione Abruzzo, il Comune 
di Molina Aterno, in persona del Sindaco pro-tempore, già capofila della stessa Area Interna 
ex D.G.R. 290/2015, al fine di dare mandato al medesimo, in particolare, di presentare 
richiesta alla Regione Abruzzo e di evadere tutti gli adempimenti ad essa connessi e 
consequenziali; 
 
RILEVATO che vi è la necessità, ai sensi dell’articolo 4 (funzioni del comune capofila) 
dell’avviso pubblico per l’attuazione delle strategie territoriali 2021-2027 delle aree interne 
della Regione Abruzzo, di individuare ed attivare un Responsabile tecnico incaricato del 
coordinamento delle attività di preparazione, attuazione, gestione, sorveglianza e 
comunicazione della Strategia Territoriale intraprese dalla Coalizione territoriale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
49, comma 2 TUEL; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
DI PRENDERE ATTO della riperimetrazione dell’Area Interna “Gran Sasso- Valle 
Subequana” composta dai seguenti n. 29 Comuni: Acciano, Barisciano, Calascio, Capestrano, 
Caporciano, Carapelle Calvisio, Castel del Monte, Castel di Ieri, Castelvecchio Calvisio, 
Castelvecchio Subequo, Collepietro, Fagnano Alto, Fontecchio, Gagliano Aterno, Goriano 
Sicoli, Molina Aterno, Navelli, Ofena, Poggio Picenze, Prata D’Ansidonia, San Benedetto in 
Perillis, San Demetrio né Vestini, San Pio delle Camere, Santo Stefano di Sessanio, 
Sant’Eusanio Forconese, Secinaro, Tione degli Abruzzi, Villa Santa Lucia degli Abruzzi, 
Villa Sant’Angelo; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Comune di Molina Aterno è stato individuato quale Comune 
Capofila. 
 
DI INDIVIDUARE E NOMINARE quale Responsabile Tecnico incaricato del 
coordinamento delle attività di preparazione, attuazione, gestione, sorveglianza e 
comunicazione della Strategia territoriale intraprese dalla Coalizione territoriale, l’Ing. 
Salvatore Cifani– Funzionario E.Q., Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Molina 
Aterno; 



Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 03-02-2026  

 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 03-02-2026  

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 03-02-2026 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 12-02-2026  

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-02-2026 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
  Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 


